Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0154/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando instalar faixa elevada da rua Joaquim Machado Guimarães,

em frente à Escola Municipal João Guimarães, bairro Rasa.

A escola comporta um grande número de alunos que atravessam esta via ao

início e término das atividades escolares. Esta pista também conta com intenso

tráfego de veículos, sobretudo em horário de pico.

Desta forma entende-se que pode ser relevante a instalação de faixa elevada no

local, o que contribuirá com a segurança dos nossos estudantes e das demais

pessoas que precisam transitar no local.

Ponte Nova - MG, 24 de março de 2023.

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS